

**CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP THOÁT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
NƯỚC KHÁNH HÒA**

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 318 ./CTN-TV

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 08 năm 2023

V/v Giải trình chênh lệch Lợi nhuận
sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 so với
6 tháng đầu năm 2022

Kính gửi :

Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội (HNX)

- 1) Tên Công ty : Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Khánh Hòa (KHAWASSCO).
- 2) Mã Chứng khoán : KHW
- 3) Địa chỉ trụ sở chính : 58 Đường Yersin – Phường Phương Sài – Tp Nha trang – Tỉnh Khánh hòa .
- 4) Điện thoại : 0258 – 3822315 , fax : 0258-3810740
- 5) Nội dung công bố thông tin :
Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2023 đã được soát xét bởi Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C (đính kèm)
Nội dung : Giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 so với 6 tháng đầu năm 2022 (Tăng trên 10%)

S T T	Chỉ tiêu	Quý II/2023	Quý II/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV	180.327.538.616	152.203.777.077	28.123.761.539	118,48%
2	Lợi nhuận trước thuế TNDN	32.034.294.297	17.774.905.632	14.259.388.665	180,22%
3	Thuế TNDN	3.318.965.488	1.885.159.546	1.433.805.942	176,06%
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	28.715.328.809	15.889.746.086	12.825.582.723	180,72%

Nguyên nhân :

Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2023 so với 6 tháng đầu năm 2022, lợi nhuận trước thuế công ty tăng 80,22% (32.034.294.297đ/17.774.905.632đ) là do từ đầu năm 2023 khách du lịch đến Nha trang tăng mạnh. Năm nay tình hình dịch co-vid 19 đã hoàn toàn được khống chế, cùng với chính sách kích cầu du lịch của Chính phủ nói chung và UBND tỉnh Khánh hòa nói riêng nên lượng du khách đến Nha trang đã tăng trở lại, do đó lượng nước tiêu thụ của toàn Công ty 6 tháng đầu năm 2023 cũng đã tăng 1.592.074m³ so với 6 tháng đầu năm 2022 (22.336.324m³/20.744.250m³). Đồng thời trước đây khi dịch Covid-19 xảy ra hầu như các hộ kinh doanh không hoạt động kinh doanh, nên đã đề nghị Công ty điều chỉnh lại giá nước từ giá kinh doanh về giá nước sinh hoạt. Nhưng từ đầu năm 2023 đến nay khi tình hình hoạt động kinh doanh đã dần ổn định, Công ty đã tăng cường tiến hành kiểm tra thực tế xác định sử dụng nước đúng mục đích để các hộ kinh doanh về lại đúng với giá kinh doanh cho nên cũng là yếu tố tăng doanh thu tiền nước 6 tháng đầu năm 2023 tăng so với 6 tháng đầu năm 2022 : 29.263.760.652 đồng (174.996.048.808đ/145.732.288.156đ) .

Mặt khác, hiện nay một số tài sản cố định tại Công ty đã hết thời gian khấu hao nhưng đơn vị vẫn sử dụng phục vụ sản xuất kinh doanh của đơn vị. Đồng thời Thu nhập khác 6 tháng đầu năm 2023 tăng 834.131.197 đồng và Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2023 cũng giảm -437.876.732 đồng do vốn vay ODA công ty đã trả nợ cho Bộ Tài chính gần hết chỉ còn 2 kỳ bán niên nữa nên cũng là yếu tố tăng lợi nhuận của đơn vị.

Với những lý do trên, Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 toàn Công ty tăng so với 6 tháng đầu năm 2022 là 12.825.582.723 đồng (tăng 80,72%)

Chúng tôi xin cam kết các công bố giải trình trên là hoàn toàn chính xác và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung công bố thông tin .

Trân trọng

Nơi nhận :

- Như trên ;
- Lưu : VT, TV (nvq)



Nguyễn Văn Đàm